合审发〔2023〕8号

合水县审计局

2022年部门整体支出绩效评价报告

县财政局：

根据《合水县预算绩效管理办法》合财发[2021]130号文件要求，我单位组织开展了2022年度部门整体支出绩效评价工作，现报告如下：

一、部门职责

（一）主要职责

　1、主管全县审计工作。负责对全县财政收支和法律法规规定属于审计监督范围的财务收支的真实、合法和效益进行审计监督，维护全县财政经济秩序，提高财政资金使用效益，促进廉政建设，保障全县经济和社会健康发展。对审计、专项审计调查和核查社会审计机构相关审计报告的结果承担责任，并负有督促被审计单位整改的责任。

2、贯彻执行国家关于审计工作的方针、政策和法律法规，研究拟订我县审计业务规章制度，并监督执行。制定并组织实施全县审计工作发展规划和专业领域审计工作规划以及年度审计计划。对直接审计、调查和核查的事项依法进行审计评价，做出审计决定或提出审计建议。

3、向县人民政府报告和向县人民政府有关部门通报审计情况，提出完善有关政策措施、宏观调控措施以及管理体制、机制建设的建议。

4、向县人民政府提出年度市本级预算执行和其他财政收支情况的审计结果报告。受县人民政府委托向县人大常委会提出县本级预算执行情况和其他财政收支情况的审计工作报告、审计发现问题的纠正和处理结果报告。依法向社会公布审计结果。

5、负责县领导干部经济责任审计领导小组办公室日常工作，按规定对县管党政领导干部实施经济责任审计，协调各成员单位运用经济责任审计成果。

6、组织实施对国家财经法律、法规、规章、政策和宏观调控措施执行情况、财政预算管理或国有资产管理使用等与国家财政收支有关的特定事项进行专项审计调查。

7、负责审计署、省审计厅、市审计局授权的审计项目和专项审计调查项目的组织实施。

8、依法检查审计决定执行情况，督促纠正和处理审计发现的问题，依法办理被审计单位对审计决定提请行政复议、行政诉讼或市人民政府裁决中的有关事项。协调配合有关部门查处相关重大案件。

9、指导和监督内部审计工作，核查社会审计机构对依法属于审计监督对象的单位出具的相关审计报告。

10、组织审计我县驻外非经营性机构的财务收支。

11、承办县人民政府交办的其他事项。

二、机构设置

下设国家建设投资项目审计办公室和合水县经济责任审计办公室2个参公管理单位，三农资金审计中心办公室，局内分设人秘股，法制股，财经股，行政事业股。

二、部门财政资金收支情况

2022年财政拨款总收入421.32万元。年初预算421.32万元，。

2022年财政拨款总支出421.32万元，其中：一般公共服务支出365.65万元，社会保障和就业支出55.68万元。

三、部门财政支出管理情况

（一）制度建设情况。

按照县政府《关于加强财政财务管理严肃财经纪律的通知》要求，我单位进一步完善了《合水县审计局公务接待管理办法》《合水县审计局财务管理制度》等制度。对 单位的行政运行、会议、差旅、培训等公务活动进行了修订和细化。1、提高全局意识全面增强厉行节约、减少行政成本的意识，强化危机感和责任感，提高工作效率、节约成本从一点一滴做起。2、加强对会议经费的管理。按要求尽量精简会议，控制会议时间、规模、人数，尽量利用机关会议室，尽量召开电视电话会议，使用多媒体，会议归口管理，会议的人数及标准严格按照规定执行。3、加强对培训及差旅费的审批管理。严格控制培训规模，控制参加会议、培训的人数；实施出差申报层层审批制，从严审批，控制出差人数和天数，严禁无实质内容、无明确公务目的的差旅活动。4、控制公务接待费用。所有接待实行公函接待和审批制，严格控制接待标准、范围中次数，层层审批，严禁大吃大喝、铺张浪费。5、严格控制政府采购。机关基建项目及大额专项经费支出、设备购置一律经单位党会议研究决定，并按政府采购规定实施，耗材及办公用品采购定点采购。全力推行网络无纸化办公，减少纸张使用。

绩效目标管理情况

我单位全面贯彻中央、省市县决策部署，认真落实县委、县政府的工作安排，立足本职，服务大局，创新工作，各项工作扎实有效推进。整体绩效目标依据充分，符合国家法律法规、社会发展总体规划，符合单位制定的中长期实施规划，有利于青少年事业长期发展，设定的绩效指标清晰、细化、可衡量，与单位年度的任务数或计划数相对应，与本年度单位预算资金相匹配，"三公"经费预算及执行合理，实行综合预算制度，即全是收入和支出都纳入预算管理。按照全面实施预算管理要求，本单位对2022年安排的项目科学完整地编制了绩效目标。

四、评价结论

2022年，我单位积极履行职责，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立内部管理制度，流理内部管理流程，单位的整体支出管理水平得到提升。

五、项目绩效目标下一步改进措施

一是严格部门预算管理，加强项目过程环节管理，对项目支出开展进度跟踪；更科学合理的编制资金使用计划，进一步细化收支项目，按项目内容、计划时间、开展

进度支出，提高资金的使用效益。

二是提高预算绩效指标设置的科学性、合理性。加强对预算编制的管理，严格执行预算绩效管理办法，科学合理地设置预算绩效指标，使绩效指标与工作实际更贴近、更切合，全面反映单位职能履行情况，提高预算绩效指标的可执行性。

三是加强相关专项资金的使用效率，按相关项目的要求及时实施并支付，提高资金使用的时效性。

四是积极推动绩效自评结果应用，将其作为预算编制和改进管理的重要依据，使有限的预算资金产生更大的效益。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

通过整体评价，预算项目基本完成年初绩效目标，及时上报绩效目标完成结果。

合水县审计局

2023年2月18日